
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

w w w . F D N . I R

شنبه 22 شهریور 13۹۹   شماره 3132

حافظه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

براساس گزارش نهایی سازمان بازرسی کل کشور
معاونان سیاسی وزارت کشور

و استانداری لرستان
در فاجعه خرم آباد مقصر معرفی شدند

چهارشنبه 23 شهریورماه 79، سازمان بازرسی کل کشور 
گزارش نهایی تحقیقات مربوط به نشست سالانه دفتر تحکیم 
وحدت در شهریور همان سال در خرم آباد و وقایع پیرامون آن را 
منتشر کرد. در بخش استنتاجات این گزارش آمده: »1- باتوجه 
به نامناسب بودن استان برای برگزاری اجلاس و حساسیت های 
مردم لرستان و خرم آباد و پیشینه ای که درمورد این مسائل 
بوده است، بروز ناامنی و اغتشاش کاملا قابل پیش بینی بوده 
که مسئولان امنیتی و سیاسی قبل از تشکیل اجلاس مکررا 
یادآور شده اند. 2- علی رغم اینکه درخواست کمیته اجرایی 
هفتمین اجلاس دفتر تحکیم وحدت در تاریخ 79/5/11 به 
استانداری واصل شده اما با 20 روز تاخیر، موضوع رسما در 
دستور جلسه 79/5/30 شورای تامین قرار می گیرد )هرچند 
خبر آن در جلسه 16/5/79 مطرح شده بود( که از این حیث 
مورد اعتراض اعضای شورای تامین قرار گرفته و این شائبه را 
تقویت کرده که با هدف قرار دادن اعضای شورای تامین در 
مقابل کار انجام شده، تاخیر صورت پذیرفته است. این مساله 
از سوی تنی چند از اعضا درجلسه شورای تامین نیز تصریح شده 
است. ضمنا با مراجعه به نوار جلسه مشخص شد اکثریت اعضای 
شورای تامین با برگزاری اجلاس مخالف بوده  اند 3- مسئولان 
استانداری و مقامات وزارت کشور اظهارات معارضی نسبت به 
مراجع تصمیم گیری درباره برگزاری اجلاس دفتر تحکیم وحدت 
ابراز کرده اند، به نحوی که آقای استاندار اعلام داشته تمام تلاش 
خود را برای عدم برگزاری اجلاس معمول کرده و در جلسات 
شورای تامین تصریح کرده که تصمیم به برگزاری اجلاس دفتر 
تحکیم وحدت در تهران اتخاذ شده و ما چاره ای جز اجرای آن 
نداریم و تنها باید کاری کنیم تا تبعات منفی برگزاری اجلاس 
به حداقل برسد. از سوی دیگر مقامات وزارت کشور معتقدند 
تصمیم گیری در این خصوص در صلاحیت مسئولان استان بوده 
و ارتباطی به مرکز نداشته است. پس از بررسی های انجام شده 
این واقعیت محرز شد تصمیم فوق در تهران و بدون توجه به 
مقتضیات استان اخذ شده است. بنابراین مسئولیت اصلی از این 
حیث متوجه مسئولان ذیربط در تهران است. 4- عملکرد آقای 
تاج زاده، معاون سیاسی وزارت کشور و رئیس کمیته دانشجویی 
شورای امنیت به دلایل مختلف مورد سوال است: الف( به 
اظهار معاون امنیتی وزارت کشور موافقت یا عدم موافقت با 
برگزاری اجلاس دفتر تحکیم وحدت در صلاحیت حوزه معاونت 
سیاسی وزارت کشور است. ب( آقای تاج زاده علاوه بر تصدی 
معاونت سیاسی وزارت کشور ریاست کمیته دانشجویی شورای 
امنیت کشور را نیز به عهده دارد. بنابراین باید پیش بینی های 
امنیتی لازم را نسبت به برگزاری اجلاس به عمل می آورد که 
چنین نکرده است. آقای تاج زاده در توجیه این مساله می گوید: 
»دیگر مسئولان مثل وزارت اطلاعات هم باید مورد سوال 
قرارگیرند که چرا پیش بینی وضع امنیتی را نکردند و تنها ما نیستیم 
که باید پیش بینی می کردیم.« ج( آقای تاج زاده با حضور در 
اجلاس دفتر تحکیم وحدت و ایراد سخنرانی به ویژه به هنگام ترک 
استان در فرودگاه در جریان حساسیت های موجود قرار گرفته و 
نه تنها تدابیر آرامش بخش اتخاذ نمی کند بلکه با به کار بردن 
جمله »این فاشیست ها را دستگیر کنید« )منظور معترضان به 
حضور تنی چند از مدعوین( بر تشدید مسائل می افزاید. آقای 
تاج زاده در این خصوص می گوید: »مشکل همین چند نفر حاضر 
شده در فرودگاه بوده و نگرانی مهمی احساس نکردم و اگر این 
افراد )معترضان( دستگیر می شدند مشکل حل می شد.« د( آقای 
تاج زاده از چند طریق در جریان راهپیمایی روز شنبه که منجر به 
آشوب شد قرار می گیرند و رسما برخی مسئولان انتظامی چند 
ساعت قبل از آشوب از ایشان می خواهند جلوی این تجمع را 
بگیرند که اقدامی معمول نمی گردد. ه( معاون سیاسی و امنیتی 
استانداری طی تلکسی در مورخ 79/5/22 ضمن تصریح به 
مخالفت با برگزاری اجلاس به نحو درخواست شده خواهان 
پاسخگویی کمیته دانشجویی شورای امنیت کشور می شود، اما 
هیچ پاسخی به استان ارسال نمی شود. با توجه به مراتب فوق 
و برخی ملاحظات دیگر به نظر می رسد نقش و دخالت مسئولان 
ذی ربط در تهران فراتر از موارد مذکور بوده و به دلیل ابعاد 
دیگر، موضوع نیاز به بررسی های جامع تری دارد. 5- برخی 
اقدامات دفتر تحکیم وحدت در جریان برگزاری اجلاس خرم آباد 
ناموجه و ازجمله علل ناامنی درشهر بوده است که می توان 
به موارد زیر اشاره کرد: الف( عدم اجرای مصوبات شورای 
تامین استان مبنی  بر پایان بخشیدن به اجلاس و اصرار بر تداوم 
آن. ب( مشارکت جمعی از شرکت کنندگان اجلاس در جریان 
آشوب های خیابانی که علاوه بر ایراد شعار علیه مسئولان 
و مقدسات به غارت اموال عمومی منجر شد. ج( انتخاب 
عنوان »پاسداشت اصلاح طلبان در بند« برای اجلاس. دراین 
خصوص آقای استاندار می گوید: »روز اول خبر دادند پلاکاردی 
باعنوان فوق در سردر محل برگزاری اجلاس نصب کرده اند که 
سریعا دستور دادم پلاکارد را جمع آوری کنند.« د( توزیع فرم 
نظرخواهی مشتمل بر سوالات تحریک کننده. ه( انجام برخی 
سخنرانی ها و اظهار مطالبی که اخبار آن در سطح شهر منتشر و 

موجب تحریک احساسات عمومی شده است. 

میرحسین موسوی: 
هرچه سران کشورهای عربی درمقابل خواسته های اسرائیل 

عقب نشینی بیشتری کنند، خواسته های اسرائیل افزایش می یابد
24 شهریور 1361، کیهان به نقل از میرحسین موسوی، نخست وزیر 
کشورمان درباره عدم پذیرش مواد قطعنامه کنفرانس فاس از سوی 
رژیم صهیونیستی نوشت: »اسرائیل همیشه درخواست های خود را به 
موازات عقب نشینی های اعراب گسترش بیشتری می دهد. حتی اگر به 
اسرائیل اعلام شود که به رسمیت شناخته شده است، بلافاصله درخواست 
گرفتن سوریه را نیز می کند تا راضی شود. در اندیشه های اسرائیل چون 
داعیه رهبری و سیطره بر جهان امروز وجود دارد به هیچ امتیازی که از 
سوی اعراب به آن داده شود، قانع نمی شود و به همین دلیل امام امت 
اسرائیل را غده سرطانی توصیف کرد که باید از بین برود و به همراه 
این نابودی روح تجاوزگری در منطقه نیز از بین برود. به همین دلیل 
طبیعی است هرچه سران کشورهای عربی درمقابل خواسته های اسرائیل 
عقب نشینی بیشتری کنند، خواسته های اسرائیل درواقع افزایش می یابد و 

روحیه تجاوزگری آن نیز اوج بیشتری می گیرد.

روحانی: 
افزایش قیمت حامل های انرژی به مجوز مجلس نیاز دارد

حسن روحانی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک نهاد مجمع تشخیص مصلحت نظام، چهارشنبه 
22 شهریور 87 و در دیدار با تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی درباره طرح تحول 
اقتصادی مدنظر دولت گفت: »اصل طرح تحول اقتصادی به ویژه هدفمند کردن یارانه ها، مورد 
بحث نیست در خود قانون برنامه هم هست که یارانه ها باید هدفمند بشود، اما بحث مهم این 
است که چگونه؟ به چه شکل؟ به چه صورت؟ با چه مقدماتی؟ چون متاسفانه این طرح به صورت 
مکتوب در اختیار نیست. همه بحث ها به صورت شفاهی است. البته امید همه در این مساله به 
مجلس شورای اسلامی است که مجلس شورای اسلامی دقت لازم را خواهد داشت. کمیسیون 
ویژه ای تشکیل شده و به دقت به این مساله می پردازد. بی تردید اگر پولی قرار است داده شود 
بدون مجوز مجلس امکان ندارد. افزایش قیمت حامل های انرژی به مجوز مجلس شورای اسلامی نیاز دارد. به هرحال شما در 
قانون آورده اید که قیمت بنزین و گازوئیل و سایر حامل ها چقدر باشد. اگر این قیمت ها بخواهد افزایش یا کاهش یابد شما باید در 
مجلس تصویب کنید، بنابراین چشم ها الان به سوی مجلس شورای اسلامی است... اینکه ما بیاییم یک جا پول نقد دست مردم 
بدهیم این یک عامل تورم است،  یک جا هم قیمت کالا را افزایش دهیم، این هم عامل تورم دیگری است و اگر خدای ناکرده بنا بر 
این باشد که دلار هم به بانک مرکزی بفروشیم تا پول لازم تهیه شود این هم عامل سوم تورم است. در این شرایط دیگر تورم 
نخواهیم داشت بلکه یک »جهش قیمت« خواهیم داشت که می تواند آثار اجتماعی سیاسی و اقتصادی غیرقابل پیش بینی داشته باشد.

توکلی: 
حمایت مشایی از افراد نالایق سیستم بانکی را مستعد فساد کرد

احمد توکلی، رئیس مرکز پژوهش های مجلس 27 شهریور 90 با حضور در جمع خبرنگاران 
طی سخنانی با اشاره به پرونده اختلاس سه هزار میلیارد تومانی گفت: »مسئولان دولتی 
می گویند بانک مرکزی گفته که ما علم غیب نداشتیم، بنده به آنها می گویم که نظام 
بازرسی را برای کشف غیب تاسیس کردند... وقتی افراد ناشایست و نالایق با پشتیبانی 
دفتر رئیس جمهور سمت می گیرند، نتیجه اش همین می شود؛ ما می گوییم وقتی افراد 
نالایق سر کار هستند و افراد مساله داری که از دفتر رئیس جمهور حمایت می شوند و 
شخص مشایی از آنها حمایت کرده و شخص احمدی نژاد با این کارها موافقت می کند، اینها 
به طور طبیعی سیستم را مستعد فساد می کنند. وقتی در دولت کسانی هستند که احمدی نژاد 
دور آنها خط قرمز می کشد و اجازه نمی دهد قوه قضائیه وظیفه قانونی خود را انجام دهد و 
به پرونده آنها رسیدگی کند، معلوم است که افراد بی سر و پا این طور طمع می کنند که 

هفت بانک را به هم بدوزند.«

کولایی: 
اروپا در روابط با ایران خود را

جدای از ملاحظات سیاسی آمریکا نمی داند
الهه کولایی، مخبر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 26 شهریور 1381 
در گفت وگو با ایسنا درباره شرایط برقراری ارتباط میان ایران و اتحادیه اروپا گفت: »اتحادیه  اروپا 
در روابط با جمهوری اسلامی ایران خود را جدای از ملاحظات سیاسی آمریکا نمی داند و مقامات 
اروپایی به صراحت ارتباط میان ملاحظات سیاسی و اقتصادی در تنظیم روابط خود با ایران همواره 
تاکید کرده اند. حتی در چارچوب مصوبه اخیر پارلمان اروپا و توصیه به توسعه روابط با ایران این 
نکته مورد تاکید قرار داشت که توسعه روابط اقتصادی صرفا یک مقوله اقتصادی برای اتحادیه 
اروپا نیست بلکه در کنار آن ملاحظات سیاسی جایگاه اساسی دارد و مقامات اروپایی این مساله 
را به اشکال گوناگون مطرح کرده اند. بنابراین اتحادیه اروپا روابط خود را با جمهوری اسلامی 
ایران خارج از فرآیند جهانی تنظیم نمی کند. مساله فلسطین، رژیم اسرائیل و مبارزه با تروریسم و 
مقتضیات ناشی از این مقولات در این مذاکرات از قبل هم اعلام شده که جایگاه خاص خود را دارد.«

امام خمینی: کشورهای عربی خیال می کنند
اسرائیل پشت و پناه آنهاست

امام خمینی، رهبر انقلاب اسلامی، صبح 27 شهریور 62 و مصادف 
با عید قربان در سخنرانی در جمع مسئولان و اقشار مختلف مردم فرمودند: 

»دولت هایی که  در کشورهای اسلامی هستند، گمان می کنند اسرائیل پشت و پناه آنها هست که کمک 
به او می کنند. اسرائیلی که بنایش براین است که کشورهای عربی را بگیرد، این را خیال می کنند که این پشت و 

پناه او هست یا آمریکا پشت و پناه است، آمریکا از شما نفت می خواهد و آمریکا از شما نفع می خواهد و می خواهد شما 
بازار باشید برای او. و همین طور شوروی، اینها فرق نمی کند، اینها می خواهند که از شما استفاده بکنند، از مخازن که خدا 
به شما داده آنها استفاده اش را بکنند، شما حمال باشید برای آنها، والا در آنجایی که شما گرفتار بشوید هیچ یک از اینها 
به داد شما نخواهند رسید؛ آنها آن وقت می گویند ما اینها را نمی شناسیم. بنای این اشخاصی که توجه شان به خودشان و به 
دنیای خودشان است این است که مادامی که به نفع آنها چیزی باشد با آنها همراهند و با آنها هم کاسه هستند، آن روزی 
که ببینند این به نفع نیست و لو دوست شان باشد کنارش می گذارند... آمریکا از شما نفت می خواهد. آمریکا از حکومت 
حجاز، نفت حجاز را می خواهد او نفعی به شما نمی رساند. او از شما می گیرد و می دوشد شما را. برای چه برای او خودتان 

را به زحمت می اندازید و ما را هم به زحمت می اندازید؟

عباس عبدی: دادگاه امیرانتظام جزء دادگاه های خوب بعد از انقلاب بود
22 شهریورماه سال 87، عباس عبدی در جلسه  هفتگی کانون زندانیان سیاسی قبل از انقلاب گفت: »به طور 
مشخص من از تسخیر سفارت آمریکا دفاع می کنم. امروز همه می گویند مشکل ما با آمریکا مربوط به اشغال 
سفارت است؛ درحالی که اصلا چنین نیست... اینکه می گویند مساله  اشغال سفارت، ایران را در زمان جنگ در 
بعضی جهات تضعیف کرد، درست نیست؛ باید در نظر داشت در بعضی جهات نیز ایران را تقویت کرد. امروز 
موضع گیری ها درباره اشغال سفارت، سیاسی است؛ اگر این موضوع از واقعه سیاسی خارج و به واقعه تاریخی تبدیل 
شود، این نگاه ها نسبت به آن وجود نخواهد داشت... ابتدا به نظر مثبت می آمد خیلی ها معتقدند مساله  اشغال سفارت 
اگر یک ماهه تمام می شد، منافع زیادی داشت اما مشکل اینجاست که پایه های آن واقعه، در جایی بود که نمی شد یک ماهه 
آن را فیصله داد. امروز چیزی از آن اسناد نیست که عنوان نشده باشد و این گونه نیست که عامدانه بخواهند هر کسی را که 

در نظر داشتند، با آن اسناد خراب کنند؛ اگر قرار بود کسی را خراب کنند، آقای بازرگان و یزدی به آقای امیرانتظام اولویت داشتند. دادگاه آقای امیرانتظام جزء 
دادگاه های خوب بعد از انقلاب بود؛ وکیل داشت و آزاد هم بوده است. آنها مشکل شان این است که جواب اسناد را نمی دهند؛ آقای بنی صدر هم همین مشکل را دارد.«

24 شهریور
اوباما از مکاتباتش با روحانی خبر داد

1392/ باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا در گفت وگو با شبکه خبری ای بی سی نیوز برای اولین  بار به طور علنی اعلام کرد پیام هایی میان او و حسن روحانی، رئیس جمهوری کشورمان رد و بدل شده است. 
25 شهریور

قانون استخدام مستشاران آمریکایی لغو شد
1358/ شورای انقلاب طرحی را تصویب کرد که طبق آن قانون استخدام افسران و درجه داران آمریکایی لغو شد. 

آیت الله خزعلی درگذشت
1394/ آیت الله ابوالقاسم خزعلی، عضو سابق مجلس خبرگان رهبری و شورای نگهبان پس از یک دوره طولانی بیماری و به دلیل کهولت سن در90 سالگی درگذشت. 

رضاخان از سلطنت کنار گذاشته شد
1320/ با ورود متفقین به خاک ایران و زمانی که ارتش شوروی و انگلستان در راه تهران بودند، رضاخان استعفای خود را از طریق محمدعلی فروغی به دست انگلیسی ها رساند و به اصفهان و از آنجا به بندرعباس 

رفت تا با یک کشتی بریتانیایی برای گذراندن باقی عمرش به جزیره موریس )در جنوب غربی اقیانوس هند( برود و به حکم غرب پسرش بر تخت سلطنت بنشیند. 
26 شهریور

صدام قرارداد 1975 الجزایر را به صورت یک جانبه ملغی کرد
1359/ صدام حسین، پس از چند ماه حملات پراکنده به ایران، قرارداد 1975 الجزایر که مرزهای بین المللی را تعیین کرده بود، ملغی اعلام و فردای آن روز مجمع ملی عراق این تصمیم صدام را تایید کرد تا 

زمینه حمله رژیم بعث عراق به ایران به وجود  آید. 

27 شهریور
دستور تشکیل نیروهای سه گانه سپاه صادر شد

1364/ امام خمینی، رهبر انقلاب اسلامی طی حکمی به محسن رضایی، فرمانده سپاه پاسداران نوشت: »شما ماموریت دارید هرچه سریع تر سپاه پاسداران را مجهز به 
نیروهای زمینی، هوایی و دریایی قوی کنید تا در موارد لازم با همکاری و هماهنگی لازم با ارتش جمهوری اسلامی از مرزهای زمینی، دریایی و هوایی حفاظت 

کنند.«

28 شهریور
 مشایی سرپرست نهاد ریاست جمهوری شد

1388/ محمود احمدی نژاد رئیس جمهور طی حکمی اسفندیار رحیم مشایی مسئول دفتر خود را به سمت سرپرست نهاد ریاست جمهوری 
منصوب کرد. پیش از آن احمدی نژاد قصد داشت مشایی را به عنوان معاون اول خود منصوب کند که به دلیل مخالفت های صریح مجبور به 

کناره گیری از این انتخاب شد. 
روحانی: برای توافق با غرب بر سر مساله هسته ای اختیار تام دارم

1392/ حسن روحانی، رئیس جمهور در گفت وگو با شبکه ان بی سی آمریکا درباره موضوع هسته ای اعلام کرد که ایران به دنبال سلاح اتمی نیست و وی اختیار 
تام دارد تا درباره پرونده هسته ای تهران با غرب به توافق برسد. روحانی همچنین به نامه اوباما اشاره داشت. 

از مدت ها پیش »فرهیختگان« شـــنبه هرهفته با خبرها و روایت هایی از روزنامه ها و رســـانه های سال های 
گذشته در همان هفته »حافظه« تاریخی شما را به چالش می کشید. صفحه حافظه ای که استقبال گسترده 
مخاطبان و پیگیری های مکرر، ما را برآن داشـــت که بار دیگر شـــنبه های تاریخی »فرهیختگان« را در گروه 
راهبرد احیا کنیم و حافظه تاریخی شما را محک بزنیم. مروری بر وقایع 22 تا 28 شهریور برای شماره امروز... 

محسن تاجیک 
خبرنگار

دیروز این هفته

سیدمحمد خاتمی: 
رژیم صهیونیستی و سیاست های نادرست آمریکا 
منشاء بزرگ ترین تنش ها و آشوب ها در منطقه 

بوده و خواهند بود و باید از بین بروند
 26 شهریورماه 1381 سیدمحمد 
وقت  رئیس جمهور   ، تمی خا
کشورمان در چهاردهمین مجمع 
بزرگ فرماندهان سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی گفت: »امروز 
سیاست جمهوری اسلامی ایران، 
پایبندی به اصول و ارزش ها از 
یک سو و تامین منافع ملی از 
سوی دیگر است، البته که میان منافع ملی و ارزش ها، تضاد و تعارضی 
وجود ندارد و ما اصول و ارزش هایی داریم که مبنای زندگی، نظام و 
سیاست ماست؛ ازجمله حمایت از مظلومان جهان. اگر این انقلاب 
و اصول آن بخواهند باقی بمانند، همواره باید از مظلوم جانبداری 
کنند. منافع ملی ما با حمایت از مظلومان پیوند دارد... دفاع از 
آرمان، سرزمین، آزادی و استقلال در هر منطقه و کشوری باید از 
متن جان و اراده  آن ملتی که خواستار اینهاست برخیزد، همچنان که 
در ایران چنین شد. انقلاب اسلامی ایران جز بر ایمان، شعور و آگاهی 
مردم که البته با دستیابی به یک رهبری ممتاز بارور شد و جهت گیری 
پیدا کرد، به پیروزی نرسید و امروز انتفاضه  ملت فلسطین چنین 
است... بدخواهان، بدبینان و بداندیشان در جست وجوی عوامل 
بیرون از فلسطین برای انتفاضه نباشند، این پاک کردن صورت مساله 
و غلط دیدن مسائل است که مصیبت های بزرگی ایجاد کرده است. 
انتفاضه  فلسطین فریاد مظلومیت یک ملت بیدار شده است. اگر 
خواستار آرامش، صلح و از بین رفتن تنش ها هستند، یک راه بیشتر 
وجود ندارد و آن اینکه به حق مسلم و ابتدایی این ملت مظلوم چه 
در منطقه و چه در جهان، گردن نهاده شود. همان گونه که به حمایت 
از مظلوم معتقد هستیم، اعتقاد داریم حرکت برای رفع ظلم باید از 
درون خود ملت ها و با اتکا به نیروی ذاتی آنان باشد، چنانچه در 
انقلاب ایران دیدیم و امروز در فلسطین می بینیم، اما حق داریم و 
بالاتر از آن وظیفه داریم که از مظلوم در هر کجا که هست دفاع 
و حمایت کنیم... در منطقه ما رژیم صهیونیستی منشاء بزرگ ترین 
تنش ها، آشوب ها، درگیری ها و ستم هاست. امروز سیاست های 
نادرست آمریکا سبب ایجاد تنش  شده و خواهد شد؛ منشاء این 

تنش ها در دنیا از باید بین برود.«

حسین مرعشی: 
ناطق مخالف تمدید ریاست جمهوری هاشمی است 

چون خودش کاندیدای انتخابات است!
حسین  سید  7 5 ر  یو شهر  2 6
مرعشی، نماینده مردم کرمان 
با  گفت و گو  ر  د مجلس  ر  د
روزنامه »سلام« درباره بحث 
مادام العمر شدن ریاست جمهوری 
هاشمی رفسنجانی گفت: »این 
مساله تنها مورد علاقه یک جناح 
سیاسی خاص نیست بلکه در همه 
جناح های سیاسی موجود مطرح است و اکثریت عناصر دلسوز و 
علاقه  مند به مسائل کشور با تمدید ریاست جمهوری آقای هاشمی 
موافقند. برای تحقق نامزد شدن آقای هاشمی نیازی به تغییر قانون 
اساسی نیست. در خود قانون اساسی پیش بینی شده است که مجمع 
تشخیص مصلحت نظام می تواند و قادر است برخلاف قانون اساسی 
)قوانین عادی( قانون تصویب کند... زمانی که در کشور فرد نیرومند 
و مسلطی نسبت به بقیه وجود دارد، چه دلیلی است که کشور خود را 
از یک نیروی فوق العاده توانمند محروم کند؟... آقای هاشمی نیازمند 
ریاست جمهوری نیستند ولی کشور به خدمات ایشان نیاز دارد.« 
مرعشی در پاسخ به این سوال که رهبر انقلاب در هفته دولت و 
افتتاح مجلس پنجم از تغییر دولت نام بردند، گفت: »ما از سخنان مقام 
رهبری چنین برداشتی نداریم.« همچنین نماینده کرمان در ارتباط با 
سخنان هفته گذشته ناطق نوری، رئیس مجلس مبنی بر مخالفت با تغییر 
قانون اساسی گفت: »آقای ناطق نوری به این دلیل که خودشان در 
معرض نامزدی ریاست جمهوری هستند با این مساله مخالف هستند.«

حجاریان: 
اصلاحات به معنای سابقش مرده

کسی که همه مطالبات را با هم مطرح می کند آدم شارلاتانی است
سعید حجاریان، عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت 25 شهریور 84 در گفت وگو با ایسنا درباره شرایط اصلاح طلبان پس از انتخابات ریاست جمهوری 
نهم گفت: »در انتخابات نهم ریاست جمهوری آرای مردم بین سه گرایش انباشت سرمایه که هاشمی آن را نمایندگی می کند، عدالت توزیعی 
که احمدی نژاد و آزادی مدنی که معین آن را نمایندگی می کرد پخش شد. کسی که همه مطالبات را با هم مطرح می کند آدم شارلاتانی است 
و پوپولیسم نوعی شارلاتانیسم سیاسی است و به دلیل اینکه جامعه  مدنی در کشور ما قوی نیست، برخی شعار های سیاسی می آیند و رای هم 
می گیرند. در انتخابات ریاست جمهوری ما تلاش مان این بود که پوپولیستی رای نیاوریم؛ دکتر معین هم می توانست شعارهای پوپولیستی بدهد 
اما این کار را نکرد. رای نیاوریم بهتر از این است که رای پوپولیستی بیاوریم... ممکن است با شعارهای پوپولیستی بتوان رای آورد اما بعد از 
اینکه رای آوردید مطالبات زیادی بر شما سرریز می شود. همین مطالبات گوناگون و متناقض بود که خاتمی را زمین زد... من یک بار گفتم که 
»اصلاحات مرد، زنده باد اصلاحات« هنوز هم معتقدم اصلاحات به معنای سابقش مرده و رویکرد جدیدی لازم داریم و باید اصلاحات نویی خلق 

کرد. اصلاحات به تئوری نیاز دارد و تئوری پردازی در اتاق فکر و بین خواص انجام می شود.«

کواکبیان: 
در فعالیت های هسته ای

یک گام به عقب مستلزم برداشتن گام دیگر به عقب است
مصطفــی کواکبیــان، دبیــرکل حــزب مردم ســالاری 28 شــهریور 83 در گفت وگــو بــا مهــر دربــاره پرونــده  
هســته ای ایــران گفــت: خطــوط قرمــز اصلــی مــا بایــد رعایــت شــود. اساســا در منافــع ملــی درخصــوص 
پرونــده فعالیت هــای هســته ای نبایــد کوتــاه بیاییــم، مــا فعالیت هــای صلح آمیــز هســته ای خــود را پیگیــری 
ــز  ــط قرم ــن خ ــتیم و ای ــی هس ــدات بین الملل ــوب معاه ــوم در چارچ ــازی اورانی ــدد غنی س ــم و درص می کنی
اصلــی ماســت... مــا بایــد در چارچــوب ان.پی.تــی فعالیت هــای هســته ای خــود را دنبــال کنیــم و بپذیریــم 
اگــر مســائل حقوقــی ویــژه ای نداشــته باشــیم کــه ســوژه ای بــرای آنهــا شــود، در چارچوب مســائل سیاســی 
 هرگونــه عقب نشــینی در فعالیت هــای هســته ای مســتلزم برداشــتن گام هــای دیگــر بــه عقــب خواهد بــود....
طــرف حســاب مــا بایــد آژانــس بین المللــی انــرژی اتمــی باشــد و حتــی اتحادیــه اروپــا را نیــز طــرف 
مذاکــره مســتقیم خــود قــرار ندهیــم... اگــر قــرار اســت مــا مســائل سیاســی موجــود را کــه چتــر خــود را 
ــود را  ــده خ ــی مذاکره کنن ــای اصل ــد طرف ه ــم بای ــل کنی ــترانیده ح ــران گس ــته ای ای ــای هس ــر فعالیت ه ب
بهتــر بشناســیم، ســه کشــور اروپایــی از خــود اراده مســتقلی ندارنــد و بــه نحــوی بــا آمریــکا همســو هســتند 

ــم.« ــرر می کنی ــرات ض ــن مذاک ــا از ای و م

بیش از دوهزار صفحه 
مطلب در مورد تخلفات 

وزیر راه داریم
حسـن سـبحانی نیا، نماینده نیشـابور در مجلس شورای 
اسـلامی، 23 شـهریور 83 در گفت وگو با  مهر درباره 
مسـاله اسـتیضاح احمد خرم، وزیر راه  و ترابری گفت: 
»مـا بـرای اسـتیضاح وزیـر راه و ترابری، بـه اندازه 
کافی، مدارک و اسـناد داریم. در مورد اسـتیضاح وزیر 
راه در مـواردی همچـون عزل و نصب هـای بی رویه، 
حیـف و میـل بیت المـال، فرودگاه های امـام)ره( و 
مهرآبـاد، حادثـه نیشـابور، قراردادهـای بین المللی 
وزارت راه و مسـائل دیگر مدارک فراوانی وجود دارد. 
بیـش از دوهـزار صفحه مطلـب در رابطه بـا تخلفات 
وزیـر راه و ترابری در موضوعات مختلف وجود دارد.«

گروه راهبرد


